QVESTIO

uerbo prio libri fructus apit. ob hoc igitur de quibusdam non omnibus partibus habenda fides est.

An pars fortunæ semper a Sole in Lunam sumenda sit. Articulus. ii.

Idetur parte fortunæ in die ac nocte a Sole sumenda esse in Lunam: plurius. n. u eiusdem rei significatorum principalior & potentior super ascendente dominum habere debet. debilior uero super loco ubi pars situatur. Sol autem de die ac nocte semper potentior est. Igitur ab illo in lunam minus potentem computandum est: sicut ab ascendente figuræ potentiori in alterius ascendens. consequutio clara. Prima enunciatio sic ostendit: quoniam nobiliori & potentiori signatori nobilior & potentius ascendens tribui debet. sicut et nobilior corpus nobilior formam expetit atque expostulat. Secunda probatur a Sole enim ut supra ostensum est omnes pene cælorum uires emanant: qui tamquam cor mundi reputatur. igitur &c. & hanc putant fuisse Ptol. opinionem. In contrarium arguit eodem fundamento ex dictis quoque Ptole. ascendens figuræ potentius potentiori stellæ uel significatrici causæ attribui debet. sed luna in nocte potentior est sole. igitur &c. minor sic referatur: quoniam secundum ordinem uirtutis & potentie hylegiu locorum ordo eligendi hylegia sumitur. sed luna in nocte soli preest. iuxta Ptol. sniam. ca. x. de spacio uitæ libri tertii quarta tripartiti. igitur &c. Ratione dicendum. neque semper a sole neque semper a luna sumenda esse partem fortunæ: quod eodem principio demonstratur: quoniam a potentiori sumendum est computi principium. sed quoniam contingit lunam in nocte esse sole potentiorē: quoniam uero minime: non ergo semper a sole nec semper a luna computandum est minor sic declarat. siquidem sol in cadenti fuerit domo sub terra in casu suo uel detrimento in opposito aliarum dignitatum suarum non parte debilitabit: contra uero luna super terram aucta lumine uelox cursu in medio cælo in cæcro uel tauro in facie triplicitate &c. quibus omnibus a parte sole potentior expit. de nocte quoque contingit solē in suis partibus respirari in quanta ascendens ex trino respiciens. Lunam uero combustam uel in detrimento aut casu sub terra in cadenti & cæteris homini detrimento affectam respirari contingit. quo casu debiliore esse censendum est. igitur &c. Ex dictis sequitur quis ab auctoribus non nunquam aliquid astrum pro principio computi atque processus ponatur: non tamen semper sic obseruari debet: sed prius respiciendum est: an significator ille multum deprimatur: & aliud nimis exaltet: quod si sic res se habuerit uertendi sunt significatores: & primus pro secundo habeatur. Sequitur secundo quod auctores loquuntur cæteris non multum disparibus. Tertio sequitur quod sæpe accidere potest difficultas eorum potentie quantitatibus cognoscendæ. Quarto sequitur quod si gratia exempli omnibus essentialibus & accidentibus computatis in parte equarentur aut nullibi aut duobus in locis pars extra ascendens figuræ reperitur. Quinto sequitur uim istam planetarum circa genus subiectum suum esse mensurandum. Ad rationes in corpore quoniam responsu est.